



UNIONCAMERE
EMILIA-ROMAGNA

VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO PER L'ESERCIZIO 2021

Unioncamere Emilia-Romagna
29 Novembre 2021

Signori Consiglieri,

la presente variazione di bilancio si inserisce in un contesto di grande dinamicità ed in divenire; la stessa rappresenta un intervento nel contempo necessario sulla scorta delle prerogative (funzioni e compiti) dell'Unione regionale ed indispensabile per l'adeguamento della struttura e dell'organizzazione aziendale per effetto dei mutamenti indotti dalla sentenza del Consiglio di Stato dell'agosto scorso.

Sotto il primo profilo, si evidenzia che, secondo gli "Scenari per le economie locali" elaborati da Prometeia, edizione di ottobre 2021, tra le regioni italiane l'Emilia-Romagna è previsto che registri la più rapida ripresa del prodotto interno lordo nel 2021 (+6,5 per cento). La ripresa sarà più contenuta nel 2022 (+3,8 per cento), anche se permetterà comunque a fine anno di recuperare il livello del Pil del 2019.

L'andamento regionale mostra un profilo analogo a quello nazionale; infatti, con la ripartenza, la crescita del prodotto interno lordo italiano dovrebbe risultare del 6,0 per cento e proseguire il recupero con un leggero rallentamento nel 2022 (+3,8 per cento).

Nel 2020, come il coronavirus, così la recessione ha colpito più duramente le regioni del nord senza particolari distinzioni. A seguito del rimbalzo registrato dall'attività, le prospettive di ripresa nel 2021 sono più solide per queste regioni e riporteranno l'Emilia-Romagna al vertice nella classifica nazionale per ritmo di crescita.

Più nel dettaglio dei diversi settori, nel 2021, in regione, la ripresa sarà solo parziale nei servizi (+4,2 per cento), mentre figurerà più decisa nell'industria (+10,5 per cento), capace di recuperare quasi interamente quanto perduto; tuttavia saranno soprattutto le costruzioni a trarre ampio vantaggio dalle misure adottate a favore della ristrutturazione edilizia e dai piani di investimento pubblico (+20,9 per cento).

Nel 2022, invece, sempre a livello regionale, la crescita rallenterà decisamente nell'industria (+2,4 per cento) e nelle costruzioni (+7,9 per cento), anche se queste ultime resteranno il settore trainante dell'attività economica, mentre si manterrà costante nei servizi (+4,2 per cento).

Nel 2021 l'occupazione riprenderà a crescere (+0,5 per cento), ma un rientro parziale sul mercato del lavoro di chi ne era uscito temporaneamente accrescerà le forze di lavoro (+0,7 per cento) e aumenterà ulteriormente il tasso di disoccupazione (6,0 per cento), che salirà ai massimi dal 2017 e che, sempre per un aumento delle forze lavoro (+2,0 per cento) più rapido di quello dell'occupazione (+1,5 per cento), tenderà ad aumentare ulteriormente nel 2022 (6,4 per cento).

A fronte di un tale dinamismo, Unioncamere Emilia Romagna deve rafforzare il proprio ruolo di collegamento tra le realtà locali – attraverso le Camere di Commercio associate – e gli organismi/enti a livello regionale, nazionale ed europeo, intercettando i finanziamenti messi a disposizione in questi contesti per lo sviluppo di progettualità utili per i territori di riferimento. Ciò con l'obiettivo di fungere in misura sempre crescente da volano per la crescita del sistema economico-imprenditoriale.

Al riguardo si ricorda che il bilancio preventivo 2021 chiudeva in pareggio per effetto dell'utilizzo del fondo straordinario a copertura di una perdita programmata di 350.000,00 euro, motivata dalla riduzione della quota associativa, conseguenza del taglio del diritto annuale camerale.

La variazione odierna dimostra quanto Unioncamere abbia con costanza ricercato e reperito finanziamenti da terzi per la realizzazione di progetti (attività che peraltro prosegue tuttora), oltre che proseguito con azioni di contenimento degli oneri di struttura; a riprova la circostanza che a seguito della variazione, la previsione di utilizzo del fondo di cui trattasi scende a 320.000 euro.

Il risultato appare vieppiù di rilievo ove si consideri che l'assetto tiene conto di un ulteriore accantonamento (per quasi 200 mila euro) in vista di un versamento aggiuntivo al Bilancio dello Stato per come quantificato nel corso della ispezione condotta dal MEF nel 2015.

E' questo il secondo profilo che caratterizza la variazione di bilancio.

Come è noto, si tratta di un adeguamento che consegue alla sentenza del Consiglio di Stato dell'agosto scorso, che ha di fatto riconosciuto la natura pubblica dell'Unione regionale.

La somma indicata è stata prudenzialmente apposta a bilancio, ancorchè nell'incertezza circa l'effettiva necessità di versamento sin dal 2021, impattando invece certamente sul preventivo 2022.

La sentenza comporterà inoltre la necessità di attuare interventi organizzativi, rispetto ai quali, come già evidenziato ed espresso al Consiglio di Amministrazione, Unioncamere Emilia Romagna sarà affiancata da Unioncamere italiana, nella consapevolezza che la decisione del Consiglio di Stato ha un impatto non solo locale ma nazionale.

Ciò premesso, si invita il Consiglio ad approvare la variazione al Bilancio preventivo 2021 in pareggio con un utilizzo del fondo straordinario di 320.000 euro.

Bologna, 9 novembre 2021

Il Presidente
Alberto Zambianchi

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA		
BILANCIO VARIAZIONE PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2021		
	PREVENTIVO 2021 aliquota 2,70%	VARIAZIONE 2021 aliquota 2,70%
A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE		
1) Quote associative delle Camere di commercio	1.632.355	1.632.355
2) Finanziamento fondo perequativo	300.000	382.041
3) Finanziamento altri progetti	226.507	376.118
4) Altri contributi	909.457	1.202.936
5) Proventi da gestione di servizi/attività commerciali e altri prov.	107.500	148.560
5a) Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	350.000	320.000
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)	3.525.819	4.062.010
B) ONERI GESTIONE CORRENTE		
B1) Struttura		
1) Organi istituzionali	11.000	11.000
2) Personale	1.347.000	1.316.333
- a) Retribuzione personale dipendente	940.000	890.113
- b) Fondo produttività	35.000	35.000
- c) Oneri sociali	287.675	274.737
- d) Trattamento di fine rapporto	81.000	80.000
- e) Altri costi	3.325	36.483
3) Funzionamento		
- a) Acquisto di beni e servizi	228.808	193.400
- b) Godimento beni di terzi	216.200	219.536
- c) Oneri diversi di gestione	221.313	218.113
4) Ammortamenti e accantonamenti	25.000	220.000
TOTALE ONERI STRUTTURA (B1)	2.049.321	2.178.382
MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE PROGETTI ATTIVITA' (A-B1)	1.476.498	1.883.628
B2) Attività finanziate con Quota Associativa	203.321	199.179
1) Iniziative di promozione	43.321	39.179
2) Studi, ricerche e indagini	10.000	10.000
3) Assistenza e servizi camerali	150.000	150.000
B3) Progetti finanziati dal Fondo perequativo	300.000	192.655
B4) Altri progetti finanziati con risorse vincolate	169.620	359.783
1) Progetti di promozione fin. con risorse vincolate	165.620	348.433
2) Studi, ricerche e indagini fin. con risorse vincolate	0	0
3) Assistenza e servizi camerali fin. con risorse vincolate	4.000	11.350
B5) Attività finanziate da altri contributi	803.557	1.132.011
1) Iniziative di promozione finanziate da terzi	548.457	860.877
2) Studi, ricerche e indagini finanziate da terzi	255.100	271.134
TOTALE ONERI PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI (B2+B3+B4+B5)	1.476.498	1.883.628
C) RISULTATO FINALE GESTIONE CORRENTE A - (B1+B2+B3+B4+B5)	0	0
D) GESTIONE FINANZIARIA		
1) Proventi finanziari	0	0
2) Oneri finanziari	0	0
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D)	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi straordinari	0	0
2) Oneri straordinari	0	0
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (E)	0	0
F) RISULTATO PRESUNTO DELL'ESERCIZIO	0	0

AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2021

Proventi gestione corrente

PROVENTI GESTIONE CORRENTE

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Quote associative	1.632.355	1.632.355	0
Finanziamento fondi perequativo	300.000	382.041	82.041
Finanziamento altri progetti	226.507	376.118	149.611
Altri contributi	909.457	1.202.936	293.479
Proventi da gestione di servizi/ attività commerciale	107.500	148.560	41.060
Totale ricavi	3.175.819	3.742.010	566.191
Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	350.000	320.000	-30.000
Totale proventi gestione corrente	3.525.819	4.062.010	536.191

Finanziamenti Fondo perequativo

La variazione positiva di 82.041 euro si riferisce alla stima dei contributi relativi ai 5 progetti proposti al Fondo di perequazione 2019-2020 avviati nel corrente anno che si concluderanno nel 2022, oltre alla assegnazione dei premi ordinari ottenuti per il raggiungimento degli obiettivi sui progetti del FP2017-2018.

I progetti approvati e avviati del Fondo Perequazione 2019–2020 riguardano:

- Giovani e mondo del lavoro;
- Sostegno del turismo;
- Internazionalizzazione;
- Sostenibilità ambientale;
- Infrastrutture.

Finanziamento altri progetti con risorse vincolate

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
da sistema camerale	44.000	132.350	88.350
da terzi comunitari e nazionali	182.507	243.768	61.261
Totale finanz. altri progetti	226.507	376.118	149.611

La variazione complessivamente positiva di 149.611 euro è la stima di variazioni positive di attività co-finanziate dalle Camere di Commercio e dalla Regione Emilia-Romagna (l'Emilia-Romagna si gusta in Canada e Italian Fashion verso Dubai 2020), variazioni positive per attività di seminari per adempimenti ambientali oltre a progetti comunitari (Progetto EEN Simpler e Kaminler).

Altri contributi

I contributi riguardano, sia attività ordinarie, realizzate con continuità ogni anno, sia iniziative che non presentano caratteristiche di ripetibilità ogni anno.

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Per promozione turismo	516.457	736.457	220.000
Econerre Web	22.000	0	-22.000
Iniziative internazionalizzazione	0	40.000	40.000
Iniziative varie	0	62.220	62.220
Per osservatori e monitoraggio economia	371.000	364.259	-6.741
Totale altri contributi	909.457	1.202.936	293.479

Anche per la voce "altri contributi" si rileva una variazione positiva di 293.479 a conferma della continua ricerca di finanziamenti per la realizzazione delle attività di promozione economica e degli osservatori per il monitoraggio della economia regionale.

Proventi da gestione di servizi e attività commerciali e proventi diversi

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Proventi da servizi attività commerciale e altri prov.	107.500	148.560	41.060

I proventi commerciali sono riferiti a studi, banche dati, promozione internazionalizzazione e a ricavi per servizi amministrativi e legali.

Altri Proventi: Utilizzo fondo rischi

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Altri proventi - Utilizzo fondo rischi	350.000	320.000	-30.000

Nella Variazione di bilancio 2021 si prevede un risultato in pareggio mediante l'utilizzo di una quota del Fondo straordinario per il finanziamento dell'attività stanziato nel 2017 per un valore complessivo di 1.500.000, per fare fronte al periodo di riordino del sistema delle Camere di Commercio. Il Fondo straordinario è già stato utilizzato per complessivi 520.981 euro al 31 dicembre 2020.

La previsione di utilizzo di 350.000 euro in sede di bilancio preventivo 2021, viene rivista in 320.000 euro in sede di variazione.

Oneri gestione corrente

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Oneri di struttura	2.049.321	2.178.382	129.061
Oneri per iniziative istituzionali	1.476.498	1.883.628	407.130
Totale oneri di gestione corrente	3.525.819	4.062.010	536.191

Oneri di struttura

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Organi istituzionali	11.000	11.000	0
Personale	1.347.000	1.316.333	-30.667
Acquisto beni e servizi	228.808	219.536	-9.272
Godimento beni di terzi	216.200	193.400	-22.800
Oneri diversi di gestione	221.313	218.113	-3.200
Ammort. e accantonamenti	25.000	220.000	195.000
Totale oneri di struttura	2.049.321	2.178.382	129.061

La stima del contenimento degli oneri di struttura (organi istituzionali, personale, acquisto di beni e servizi, oneri diversi di gestione) per complessivi 65.939 euro, conferma la politica di una attenta gestione dell'utilizzo delle risorse.

La voce "ammortamenti e accantonamenti" comprende un accantonamento per un ulteriore versamento al Bilancio dello Stato quantificato nel corso della ispezione condotta dal MEF nel 2015.

Oneri per iniziative progetti e attività

Gli oneri per iniziative istituzionali comprendono attività già deliberate nell'anno precedente che si sono protrate nell'esercizio 2021 e nuove iniziative, deliberate successivamente l'approvazione del bilancio preventivo 2021. L'incremento conferma le potenzialità di gestione di risorse ulteriori rispetto alle entrate da quota associativa.

	Preventivo 2021	Variazione 2021	Variazioni
Attività finanz. con quota assoc.	203.321	199.179	-4.142
Progetti finanz. dal fondo perequativo	300.000	192.655	-107.345
Progetti internazionalizzazione, Progetti comunitari, Econerre e vari	169.620	359.783	190.163
Studi ricerche e indagini	803.557	1.132.011	328.454
Totale oneri per iniziative istituzionali	1.476.498	1.883.628	407.130

* * *

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA - BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 D.M. 27.03.2013)

	Variazione 2021		2020	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale				
a) contributo ordinario dello stato		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio		-		-
b1) con lo Stato	-		-	
b2) con le Regioni	-		-	
b3) con altri enti pubblici	-		-	
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-		-	
c) contributi in conto esercizio		3.593.450		3.635.240
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-		-	
c2) contributi da Regione	442.854		154.980	
c3) contributi da altri enti pubblici	3.025.462		3.325.133	
c4) contributi dall'Unione Europea	125.134		155.127	
d) contributi da privati		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi		148.560		123.172
2) variazione delle riman. prod. in corso lavorazione, semilav. e finiti		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni		-		-
5) altri ricavi e proventi		320.000		390.000
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-		-	
b) altri ricavi e proventi	320.000		390.000	
Totale valore della produzione (A)		4.062.010		4.148.412
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		500		1.000
7) per servizi		2.087.528		2.297.916
a) erogazione di servizi istituzionali	1.883.628		2.010.486	
b) acquisizione di servizi	192.900		259.930	
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	-		1.500	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	11.000		26.000	
8) per godimento beni di terzi		219.536		220.600
9) per il personale		1.316.333		1.393.000
a) salari e stipendi	925.113		1.001.000	
b) oneri sociali	274.737		303.000	
c) trattamento fine rapporto	80.000		85.850	

d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	36.483		3.150	
10) ammortamenti e svalutazioni		12.600		20.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.600		5.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.000		15.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-		-	
11) variazioni delle riman. materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-		-
12) accantonamento per rischi		-		-
13) altri accantonamenti		207.400		10.000
14) oneri diversi di gestione		218.113		205.896
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	169.587		154.170	
b) altri oneri diversi di gestione	48.526		51.726	
Totale costi (B)		4.062.010		4.148.412
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-		-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate				
16) altri proventi finanziari		-		-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-		-	
17) interessi ed altri oneri finanziari				
a) interessi passivi				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi ed oneri finanziari				
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi e oneri finanziari (15 +16-17 +-17 bis)		-		-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-		-
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		-		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-		-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)				
Risultato prima delle imposte		0		0
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		0		0

Utilizzo avanzi di gestione esercizi precedenti		-		0
TOTALE A PAREGGIO		0		0

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 c. 2 D.M. 27.03.2013)

	Variazione 2021		2022		2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	-	-				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale	-	-				
	-	-				
a) contributo ordinario dello stato	-	-		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	-		-		-
b1) con lo Stato	-	-	-		-	
b2) con le Regioni	-	-	-		-	
b3) con altri enti pubblici	-	-	-		-	
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-	-	-		-	
c) contributi in conto esercizio	-	3.593.450		2.949.752		3.250.052
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-	-	-		-	
c2) contributi da Regione	442.854	-	252.000		252.000	
c3) contributi da altri enti pubblici	3.025.462	-	2.601.457		2.901.457	
c4) contributi dall'Unione Europea	125.134	-	96.295		96.595	
d) contributi da privati	-	-		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali	-	-		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi	-	148.560		88.526		138.226
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti	-	-		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni	-	-		-		-
5) altri ricavi e proventi	-	320.000		350.000		-
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-	-	-		-	
b) altri ricavi e proventi	320.000		350.000		-	
Totale valore della produzione (A)	-	4.062.010		3.388.278		3.388.278
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-	-				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	500		500		500
7) per servizi	-	2.087.528		1.621.265		1.621.265
a) erogazione di servizi istituzionali	1.883.628	-	1.381.957		1.381.957	
b) acquisizione di servizi	192.900	-	225.308		225.308	

c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	-	-	3.000		3.000	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	11.000	-	11.000		11.000	
8) per godimento beni di terzi	-	219.536		212.200		212.200
9) per il personale	-	1.316.333		1.300.000		1.300.000
a) salari e stipendi	925.113	-	945.000		945.000	
b) oneri sociali	274.737	-	274.700		274.700	
c) trattamento fine rapporto	80.000	-	77.000		77.000	
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-		-	
e) altri costi	36.483	-	3.300		3.300	
10) ammortamenti e svalutazioni	-	12.600		23.000		23.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.600	-	5.000		5.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.000	-	18.000		18.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-	-	-		-	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-		-		-
12) accantonamento per rischi	-	-		-		-
13) altri accantonamenti	-	207.400		10.000		10.000
14) oneri diversi di gestione	-	218.113		221.313		221.313
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	169.587	-	169.587		169.587	
b) altri oneri diversi di gestione	48.526	-	51.726		51.726	
Totale costi (B)	-	4.062.010		3.388.278		3.388.278
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-	-		-		-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-	-				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate	-	-				
16) altri proventi finanziari	-	-		-		-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-	-	-			-
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-				
a) interessi passivi	-	-				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-	-				
c) altri interessi ed oneri finanziari	-	-				
17 bis) utili e perdite su cambi	-	-				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)	-	-		-		-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-				
18) rivalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
19) svalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	-			-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-			-
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)	-	-		-		-
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	-	-		-		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-	-		-		-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-	-				
Risultato prima delle imposte	-	-		-		-
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	-	-				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-	-		-		-

Utilizzo avanzi di gestione esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
TOTALE A PAREGGIO		0		0		0

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
I	TRASFERIMENTI CORRENTI	
II	Trasferimenti correnti	3.401.027
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.230.622
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	358.660
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	2.039.551
IV	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	832.411
IV	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	0
IV	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	170.405
I	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	
II	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	105.494
III	Vendita di beni	
III	Vendita di servizi	105.494
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	
II	Interessi attivi	-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	-
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti medio - lungo termine	-
III	Altri interessi attivi	-
II	Altre entrate da redditi di capitale	-
III	Rendimenti da fondi comuni d'investimento	
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	
III	Altre entrate da redditi di capitale	
II	Rimborsi e altre entrate correnti	-
III	Indennizzi da assicurazione	
III	Rimborsi in entrata	
III	Altre entrate correnti n.a.c.	-
I	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	
II	Contributi agli investimenti	
III	Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche	
II	Trasferimenti in conto capitale	
I	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
II	Alienazione di attività finanziarie	-
III	Alienazione di titolo obbligazionario a breve termine	-
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	
III	Prelievi da depositi bancari	
IV	prelievi per cassa	
I	ACCENSIONE PRESTITI	
I	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	
I	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	29.393.479
	PREVISIONE TOTALE DI ENTRATA	32.900.000

USCITE

		011	016	032	032	
		Competitività e sviluppo delle imprese	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	
		005	005	002	003	
LIVELLO	DESCRIZIONE VOCE	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo , competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy	Indirizzo politico	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	TOTALE SPESE
		4	4	1	1	
		AFFARI ECONOMICI	AFFARI ECONOMICI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	
		1	1	1	3	
		Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziaria e fiscale e affari esteri	Servizi generali	
I	SPESE CORRENTI	2.139.146	946.684	11.000	879.120	3.975.951
II	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	599.204	298.677	-	335.302	1.233.183
III	Retribuzioni lorde	465.709	232.136	-	260.601	958.446
III	Contributi sociali a carico dell'ente	133.495	66.541	-	74.701	274.737
II	IMPOSTE E TASSE	-	-	-	217.587	217.587
II	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	243	121	-	136	500
III	Acquisto di beni non sanitari	243	121	-	136	500
III	Acquisto di servizi non sanitari	1.525.813	645.949	-	123.920	2.295.681
II	TRASFERIMENTI CORRENTI	-	-	-	200.000	200.000
III	Contributi e trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	-	-	-	200.000	200.000
II	Interessi passivi	-	-	-	-	-
III	Interessi passivi su Mutui e altri finanziamenti	-	-	-	-	-
II	Altre spese correnti	13.887	1.938	11.000	2.175	29.000
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	-	-	-	-	-
III	Premi di assicurazione	3.887	1.938	-	2.175	8.000
III	Altre spese correnti n.a.c.	-	-	11.000	-	11.000
I	SPESE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	10.000	10.000
II	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	-	-	-	10.000	10.000
III	BENI MATERIALI	-	-	-	10.000	10.000
III	BENI IMMATERIALI	-	-	-	-	-
III	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
I	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
II	ACQUISIZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
III	Acquisizioni di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di quote Fondi comuni di investimento	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	-	-	-	-	-
III	Altre uscite per partite di giro	29.938.847	1.075.202	-	-	31.014.049
	PREVISIONE TOTALE GENERALE DELLE USCITE	32.077.993	2.021.886	11.000	889.120	35.000.000